FLS. 03 .
-I

r~cc. rrz/t_J_j
·c t• ~ . , ,~._ ---

OFÍCIO/SJC Nº 00361/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 03 de dezem bro de 2018

Pelo presente, tenho a sat isfação de encaminhar a Vossa Excelência, para

apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que denomina "Nivaldo

Aparecido Felipe de Miciano (Xuxa)" a sede do Centro de Referência e Resistência

LGBTQIA+.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Nivaldo Aparecido Felipe de Miciano, conhecido socialmente por "Xuxa", era filho

de Aurora Luiz e Manoel Felipe de Miciano.

Nasceu na cidade de Araraquara no ano de 1973 e, segundo seus familiares, "Ni" ,

como era chamado por eles, foi uma criança alegre e carinhosa. Ele e seus irmãos

frequentavam o Cristo Rei para que os pais pudessem trabalhar. Sempre foi uma criança

de muita fé . Por esta razão, na juventude participava regularmente de missas católicas.

Infelizmente, na vida adulta teve problemas com o álcoo l e drogas, consequência da

vulnerabilidade social e emocional que vivia. Ela fez parte do projeto do Pa dre Mário de

acolhimento a pessoas em situação de rua e a pessoas com problemas de abuso de

entorpecentes.

"Xuxa" era querido por muitas pessoas . Era homossexual, com uma expressão de

gênero feminina e por onde passava encantava e contagiava as pessoas com seu sorriso,

s a alegria de viver e com seu jeito carinhoso de ser.

Faleceu em 09 de dezembro de 2016. Sua morte mobilizou muitas pessoas a

screverem textos em sua homenagem nas redes sociais.

. .

.....
•:A
ÜJ
·-.Ct
.:::;.
(.-.1

' .....
t·.)

' r .... :.
o
.......
00
o ......
t .. ) ......
(....j
~.J

~

~
'T'
~

~
~ .-,
~
~:
~

I

Xuxa carregava as marcas da invisibilidade em seu corpo. Era negro, LGBTQIA+ e

pessoa em situação de rua. Foi por tudo isso que o Conselho Municipal LGBT do

município de Araraquara, a assessoria especial de políticas LGBT e a prefeitura Municipal

de Araraquara, na busca por romper com o est igma desse corpo e, assim, garantir a

lembrança e honra do nome da Xuxa .

Diante do exposto, entende-se estar plenamente just ificado o presente projeto .

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja este

Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei

Orgânica Municipal.

de apreço.

.
· ij)al-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI N2 18
Denomina "Nivaldo Aparecido Felipe de Miciano

{Xuxa)" a sede do Centro de Referência e Resistência

LGBTQIA+.

Art. 12. A sede do Centro de Referência e Resistência LGBTQIA+, vinculado à

Assessoria Especial de Políticas LGBT da Prefeitura Municipal de Araraquara, passa a

denominar-se "Centro de Referência e Resistência LGBTQIA+ Nivaldo Aparecido Fel ipe de

Miciano (Xuxa)" .

Art. 22. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA aos 03 (três) dias do mês de dezembro do

ano de 2018 (dois mil e dezoito).

- . -

(

Informação pessoal
CERTIDAO DE ÓBITO - Falecimento em (/j_!Jl._!l_t2f/z.
Acesso restrito , de acordo com o artigo 31, da Lei de

Acesso à Informação, n° 12.527/11.

CÂMARA MUNICIPAL
DEARARAO]ARA

Rua São Bento, no 887 • Centro • CEP. 14.801-300 • Araraquara-SP • Fone: (16) 3301-0600

I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ

DESPACHOS

Processo nº 442/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .............. 03 DEZ 2018

Prazo para apreciação até: ... 02 JAN 2019

VALDEMAR Mt RY NS ETO MOUCO
Diretor Le islativo

Nos termos regimentais, encaminhe-se o
presente Processo às C · is-sões Competentes.

Araraquara,_~:....._---1-------

·:·

Folha

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ~:,f6_
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 467 /2018

Projeto de Lei nº 314/2018

Processo nº 442/2018

Iniciativa: Edson Antonio da Silva

Assunto: Denonima "Nivaldo Apárecido Felipe de Miciano (Xuxa)" a sede do Centro de
Referência e Resistência LGBTQIA+.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21, XIII, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificat iva, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 10 (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança, Serviços e
Bens Públicos analise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Thainara Faria

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECER NO 74 /2018

Projeto de Lei n° 314/2018

Processo n° 442/2018

Iniciativa: Edson Antonio da Silva

Assunto: Denonima "Nivaldo Apárecido Felipe de Miciano (Xuxa)" a sede do Centro de
Referência e Resistência LGBTQIA+. :-;: t

.,

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legal idade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, __ ___:0:...._4----=..:DE=Z:.:....;. 2::..:0:...:..::18=-----

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp .gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ::::~f
Requerimento Número __ 1_8_0_8_/2018.

AUTOR: Vereador PAULO LANDIM

DESPACHO:

PROPOSIÇÃO: ProJeto de Lei nº 314/2018

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ASSUNTO: Denomina "Nivaldo Aparecido Felipe de Miciano (Xuxa)" a sede do
Centro de Referência e Resistência LGBTQIA+.

Requer-se à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja
incluída na Ordem do Dia da 91 ª Sessão Ordinária a proposição acima
referida, a qual se encontra instruída com os pareceres necessários das
comissões competentes.

O 4 DEZ. 2018

! ro~a ·
I

.-:-~----~--:- - ,
. f Proc.

CÂMARA MUNICIPAL! E ARARAQUARA'R"::__ ­
AUTÓGRAFO NÚMERO 299/2018

PROJETO DE LEI NÚ~tEIRO 314/2018

Denomina "N ivaldo Aparecido Felipe de Miciano
(Xuxa)" a sede do Centro de Referência e
Resist ência LGBTQIA+.

Art. 1º A sede do Centro de Referência e Resistência LGBTQIA+, vinculado à
Assessoria Especial de Políticas LGBT da Prefeitura Municipal de Araraquara, passa a
denominar-se "Centro de Referência e Resistência LGBTQIA+ Nivaldo Aparecido Felipe de
Miciano (Xuxa)" .

Art. 2º Esta lei entra em vigor na d a--de sua publicação.

ARA, aos 04 (quatro) dias do mês de

I
I

I
I

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

Ofício no 141/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 05 de dezembro de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados nas sessões extraordinária e ordinária realizadas
no dia 04 de dezembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto
de Lei

283/2018 259/2018 '

Compl.
284/2018

023/20 18

285/2018 248/2018

286/2018 273/2018

287/2018 302/2018

288/2018 303/2018

289/2018 304/2018

290/2018 305/2018

291/2018 306/2018

292/2018 307/2018 1

293/2018 308/2018
i
I

Autoria Ementa

Prefeitura do Município de Estima a receita e fixa a despesa do
Município de Araraquara para o exercício I

Araraquara de2019. I

Prefeitura do Município de Institui o Programa de Recuperação Fiscal
do Município de Araraquara - REFIS Il -

Araraquara 2018 e dá outras providências.
Inclui no Calendário Ofi.cial de Eventos do

Vereador e Presidente J éferson Município de Araraquara a campanha

Yashuda Farmacêutico
"Setembro amarelo", a ser realizada
anualmente no referido mês, e dá outras
providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o

Vereador Zé Luiz (Zé Macaco) "Dia do Nutricionista", a ser comemorado
anualmente no dia 31 de agosto, e dá outras
providências.

Prefeitura do Município de Altera a Lei no 9.349, de 29 de agosto de
Araraquara 2018.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
Araraquara e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
. A..raraquara e dá outras providências .

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
Araraquara suplementar e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
Araraquara especial e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial na Controladoria do Transporte de

.A.raraquara Arar~uara e dá outras_e_rovidências.

Prefeitura do Município de Denomina "José Maria Brandão" a sede da
Coordenadoria Exééutlva de Recursos

Araraquara Humanos. i/ /
e-mail: legislativo@camara-ara.sp.qov.bsL"\ ~-,

vvww.camara-aro.so.qov.br ~ ·.' ....... , .. . ·.· -- ....... ~*'"~-~· -._,·
~ C..\At-\.Ri\.MUN!CJPAL

Df ARARAQPARA.

294/2018

295/2018

296/2018

297/2018

I

298/2018

299/2018

309/2018

310/2018

312/2018

313/2018

315/2018

314/2018

_i. f~- ";\ _{,_c

{1 ~ -"-a<rllrr» c e §ftto ~. ~ lo
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX {16) 3301-0647

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
Prefeitura do Município de especial no Departamento Autônomo de

Araraquara Água e Esgotos
providências.

- Daae e dá outras

Prefeitura do Município de Denomina "Durval de Almeida Filho" a
academia do Ginásio Municipal de Esportes

Araraquara Castelo Branco.

Prefeitura do Município de Cria o Programa Municipal
Multidisciplinar de Cuidados na Gestação e

Araraquara no Pós-Parto.
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

Institui o Serviço de Proteção Social

Prefeitura do Município de Especial para Pessoas com Deficiência e
suas Famílias na modalidade Centro Dia de

Araraquara Referência, conforme Tipificação Nacional
de Serviços Socioassistenciais SUAS/2009.

Prefeitura do Município de Denomina "Nivaldo Aparecido Felipe de
Miciano (Xuxa)" a sede do Centro de

Araraquara Referência e Resistência LGBTQIA+.

Atenciosamente, ~// ~----
~/"' /

JÉFERSON Y ARMACÊUTICO

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-ara.sp.gov.bí

CÂMARA .MUNICIPAL
DE ARA .. llJ<QljARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

R sp . __,~~-4-
•.:......._._._,__ ...... __ ., ..

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 281/2018 Em 14 de dezembro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas: . - - - - .. ~· - ~-- _.. ·~ ,.~ ..

Lei Datá Autógrafo Projeto de Lei
9426 - ·- 05/12/2018 299/18.: - 314/18
9427 06/12/2018 289/18 304/18
9428 06/12/2018 290/18 305/18
9429 06/12/2018 291/18 306/18
9430 06/12/2018 292/18 307/18
9431 06/12/2018 294/18 309/18
9432 06/12/2018 297/18 313/18
9433 06/12/2018 287/18 302/18
9434 06/12/2018 293/18 308/18
9435 06/12/2018 295/18 310/18
9436 06/12/2018 296/18 312/18
9437 06/12/2018 298/18 315/18

Na oportunjtade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta conside ~çãb .

I
Ate 1 nte,

("RAP").

m .
" .

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N2 9.426
De OS de dezembro de 2018

Autógrafo n2 299/18- Projeto de Lei n2 314/18
Iniciativa - Prefeitura Municipal de Araraquara

Denomina "Nivaldo Aparecido Felipe de
Miciano (Xuxa) a sede do Centro de
Referência e Resistência LGBTQIA+.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 04 (quatro) de
dezembro 2018, promu lga a seguinte lei:

Art. 12 A sede do Centro de Referência e
Resistência LGBTQIA+, vinculado à Assessoria Especial de Políticas LGBT da
Prefeitura Municipal de A'r'<Haquara, passa a denóminar-se "Centro de Referência
e Resistência LGBTQIÀ+"Nivaldo Aparecido Felipe de Miciano (Xuxa)".

Art. 22 Esta lei entra em vigor na dat a de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos OS (cinco) dias do mês de

ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Publicada na Coordenadoria Executiva

e Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/20

.Publicada no Jornal local "Folha da Ci él e", de Sábado, 08/dezembro/18- Ano XXXVIII- NQ 9918 .